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ÚVOD

V poslední době se mezi učitelskou veřejností, i v tisku [RESPEKT, 2018] nebo televizi

[DVTV, 2019], vyskytují zprávy o velké revoluci v oblasti výuky informatiky. Kromě rozvoje

digitální gramotnosti zde velmi často zaznívá spojení algoritmizace a programování jako

metody rozvoje nové oblasti kompetencí nazývané informatické myšlení.

Hlavním tématem naší práce je tedy tvorba sady úloh pro výuku algoritmizace. Vždy když

se zavadí ve školství něco nového, je potřeba vytvořit systematickou a rozsáhlou podporu

pro pedagogy, aby nový koncept přijali a byli schopni tyto nové materiály efektivně

využívat. Naše práce by tak měla sloužit jako další z možných materiálů pro rozvoj

informatického myšlení, resp. jeho součástí, kterou je i algoritmizace.

Základem pro tvorbu nových výukových materiálů vždy musí být znalost problematiky,

proto se v první části věnujeme hlubšímu porozumění pojmu algoritmizace a obecně

informatickému myšlení jako celku. Prostor jsme také věnovali studiu dostupných zdrojů

v českém jazyce a naše sada by tak měla být jejich doplněním.

Nedílnou součástí naší práce je také ověření části úloh přímo ve výuce. Letos byla situace

díky opatřením na zvládání epidemie Covid-19 velmi náročná a do jisté míry unikátní.

Z tohoto důvodu byly úlohy ověřovány formou distanční výuky, a proto jsme část práce

věnovali i jejímu popisu. Velmi podstatné jsou pro nás i názory ostatních vyučujících na

materiály, které vytvoříme, a proto se v práci věnujeme i získávání zpětné vazby na

vytvořenou sadu úloh.

Hlavním cílem naší práce je přispět k hladkému průběhu změny předmětu informatiky,

aby mohla čelit výzvám 21. století a uspokojit poptávku informační společnosti po

kvalitním vzdělávání nové generace. Společně s kolegy se tak stát „ostrůvkem pozitivní

deviace“ a motivovat tak dalšímu k rozvoji algoritmizace jako podstatné součásti lidského

myšlení.

1 INFORMATICKÉ MYŠLENÍ A ALGORTIMIZACE

5

1 INFORMATICKÉ MYŠLENÍ A ALGORTIMIZACE

Rozvoj informatického myšlení patří mezi nové a zásadní úlohy informatiky, a proto je

potřeba náležitě se věnovat vysvětlení a pochopení tohoto pojmu. V rámci nové revize

RVP můžeme informatické myšlení definovat jako „způsob uvažování, které jedinci

umožňuje rozpoznávat informatické aspekty světa a využívat informatických prostředků k

porozumění a uvažování o přirozených i umělých systémech a procesech „ [NUV, 2014]Tato

definice je pro představu o všech aspektech informatického myšlení poměrně složitá,

proto je pro jednoduchý výklad používaná definice pojmu jako „schopnost myslet jako

informatik“[LESSNER, 2014, s. 1]. Dá se předpokládat, že použití této definice před

veřejností vyvolá spíše zděšení. Pověst informatiků jako geniálních, ale velmi

nepraktických osob, by mohla žáky a většinu učitelů naopak od rozvoje informatického

myšlení odradit.

Informatické myšlení se ale zdaleka neomezuje na oblast informatiky. Je vlastně přítomno

ve všech oblastech lidského počínání. Zde můžeme najít i zajímavou definici

informatického myšlení jako „Informaticky myslící jedinec při řešení nejrůznějších

životních situací cílevědomě a systematicky volí a uplatňuje optimální postupy.“ [NUV,

2014].

Příkladem takového myšlení je třeba každodenní příprava aktovky na vyučování nebo

volba fronty při čekání u pokladen v supermarketu. Takových příkladů jistě můžeme uvést

velké množství, a dokonce je spojit s nějakým problémem řešeným v informatice. První

příklad lze přirovnat k předběžnému načítání do mezipaměti. Druhý příklad pak

koresponduje s problematikou rozložení výkonu více-serverových systémů [WING, 2006,

s. 33-35].

Pro nás nejdůležitější informací o informatickém myšlení je skutečnost, že informatické

myšlení je přístup k řešení problémů, který je vlastní pouze lidem a ne počítačům3.

Zahrnuje i představivost a fantazii, tedy vlastnosti, které jsou počítačům naprosto cizí.

Schopnost rozvíjet a aplikovat metody informatického myšlení nás tedy odlišuje od strojů.

V dostupné literatuře můžeme najít několik dalších definic, které vycházejí z moderního

studia tohoto pojmu. Zmíníme zde pouze dvě, které jsou velmi zajímavé, a to zejména pro

svojí přijatelnou délku.
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Definice Britské Královské společnosti je poměrně výstižná „IM je postup rozpoznávání

informatických aspektů světa kolem nás a využití informatických prostředků k porozumění

a uvažování o přirozených i umělých systémech a procesech“ [FURBER, 2012]

Tento velmi stručný popis ale potřebuje pro veřejnost ještě poměrně rozsáhlý výklad

pojmu „informatický(ch)“ [FURBER, 2012]. Nejedná se o běžně používaný pojem a tuto

definice považuji za vhodnou pro odborné kruhy a nikoli pro veřejnost jako takovou.

Naopak na rozsáhlém webu společnosti Google, Inc. Můžeme poměrně snadno najít

definici sice delší, ale využívající pouze obecně používané výrazy.

„Informatické myšlení (IM) je postup řešení problémů, který zahrnuje množství součástí

jako logické uspořádání i analýzu dat a tvorbu řešení s využitím série postupných kroků

(algoritmů). IM zahrnuje také soubor dovedností jako například schopnost odpovědně se

zabývat komplexním a otevřeným problémem. IM je zásadní pro rozvoj a tvorbu

počítačových aplikací, ale může být použito také v řešení problémových úloh v mnoha

dalších předmětech. Studenti, kteří efektivně rozvíjí IM ve všech vzdělávacích oblastech,

vidí jasněji vztahy mezi jednotlivými předměty stejně jako vztah mezi školou a okolním

světem.“ [GOOGLE, 2018]

Ač se jedná o definici delší, krásně ukazuje na oborovou spojitost a provázanost v celém

vzdělávacím obsahu. Tuto definici také velmi často používáme pro objasnění pojmu pro

kolegy na seminářích a sdílení poznatků mezi vyučujícími.

1.1 CHARAKTERISTIKA INFORMATICKÉHO MYŠLENÍ

Pohled na základní charakteristiku nabízí již Jeannette M. Wing ve svém revolučním

článku. Samozřejmě jsou charakteristiky rozpracovány i v dalších pramenech, ale výše

zmíněný článek považujeme za základní pojetí IM, a proto se omezíme na charakteristiky

v něm využité. Hlavním principem je poukazování na rozdíly mezi obecným vnímáním

informatiky a univerzálním pojmem informatického myšlení. Zároveň poukazuje na

všeobecné využití přístupů IM v mnoha oblastech, a to nejen ve vzdělávání.

1.1.1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY INFORMATICKÉHO MYŠLENÍ PODLE J. M. WING:

Elementární nikoliv rutinní dovednost.
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IM je v tomto ohledu považováno za něco naprosto zásadní pro fungování jedince

v moderní společnosti. Není ale mechanickou dovedností, kterou by dokázal zopakovat

stroj.

IM je způsob myšlení lidí nikoliv strojů.

Zde se ukazuje základní vlastnost IM, která může být špatně pochopena. Jeho cílem není

naučit člověka myslet jako stroj, ale naopak takovému stroji vládnou a umět ho efektivně

využívat. IM by nemělo být snahou naučit lidi myslet jako stroj. Naopak se lidé mohou s

využitím IM naučit efektivněji využívat možností výpočetní techniky k vytváření

originálních a nápaditých řešení. Můžeme tak přijít na řešení problémů, které nebylo

možné řešit bez využití výpočetní techniky a vytvářet tak systémy, omezené pouze naší

představivostí.

IM doplňuje a kombinuje matematické a technické myšlení

Matematika je fundamentálním základem většiny vědních oborů a stejně tomu tak je i u

IM. Nicméně IM nehledá řešení pouze na teoretické rovině, ale snaží se vytvářet systémy,

které fungují v reálném světě. Jejich tvůrci se pak nemohou omezit pouze na matematický

pohled, ale musí svůj pohled rozšířit s využitím IM.

IM je pro každého a použitelné vždy

Vize IM je stát se integrální a nedělitelnou součástí lidského uvažování jako tomu je třeba

u filosofického uvažování nad problémy.

Cílem jsou nápady, ne artefakty

Představa IM není pouze o vytváření jakýkoliv částí počítačových programů (artefaktů). IM

naopak hraje nedílnou roli při hledání řešení problému z běžného života. Zároveň do


[…]


Zajímal nás zejména přístup žáků k předváděným úlohám a případné obtíže v práci

z hlediska porozumění zadání úlohy či technických obtíží s vyučovacím programem.

Zároveň jsme sledovali zaujetí žáků pro práci na vytvořené vyučovací pomůcce.

6.4.3 ZÁVĚRY POZOROVÁNÍ ON-LINE AKTIVITY ŽÁKŮ

Pomocí sdílení on-line aktivity žáků jsme měli přehled o jejich aktivitě, většina žáků splnila

aktivitu hned první den po zadání a zbytek žáků nedokončil úlohu ani v dalších dnech.

Počty žáků v jednotlivých dnech je možno najít v následující tabulce.

Datum Počet odevzdaných řešení

Pondělí 22. 06. 2020 30

Úterý 23. 06. 2020 5

Středa 24. 06. 2020 2

Neodevzdáno 7

Tabulka 3 - Odevzdávání distanční úlohy
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V průběhu aktivity se pomocí komentářů či jiné formy zpětné vazby obrátil na vyučující

jen malý počet žáků (celkem 5). I tak se jednalo o dotazy týkající se způsobu odevzdání

úlohy pomocí některého ze školních systémů.

Analýza žákovských řešení, které jsme obdrželi, neodhalil větší problémy s chápáním

zadání úlohy. Žáci zasílali žákovská řešení v různé grafické kvalitě, ale všechna řešení byla

čitelná a vyjadřoval správný postup použitá binárního algoritmu.

S ohledem na provedená pozorování můžeme konstatovat, že došlo k potvrzení H1 a žáci

s úlohou pracovali samostatně bez větších obtíží.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce si kladla jako hlavní cíl vytvořit sadu úloh pro výuku algoritmizace

na základní škole. Předložená sada úloh obsahuje několik takových úloh, které se dají

použít ve spojení se stavebnicí SAM labs a rozvijí u žáků schopnost použití základních

algoritmů v technické praxi. Celou sadu jsme koncipovali i s ohledem na rozvoj

mezipředmětových vazeb a polytechnických dovedností.

Rámcově také naše práce podává výklad velmi důležitého pojmu informatické myšlení a

zabývá se také specifikou distančního vzdělávání v průběhu koronavirové krize.

V neposlední řadě se také dotknula plánované revize RVP ZV v oblasti informatiky a

poskytuje základní náhled dostupných materiálů pro výuku algoritmizace.

Část praktické části byla výrazně ovlivněna opatřeními, která byla zavedena na počátku 2.

pololetí školního roku 2019/2020. Podařilo se nám i tak uskutečnit ověření jedné z úloh

v prostředí distančního vzdělávání, a zároveň také částečně zmapovat úskalí toho

unikátního a náročného období ve vzdělávacím procesu. Provedené pozorování činnosti

žáků jako nezúčastněný pozorovatel pak ukázalo samostatnost žáků při práci s úlohou

z reálného života.

V rámci praktické části naší práce jsme zároveň předložili sadu úloh k posouzení několika

vyučujícím informatiky na čtyřech základních školách v Praze 4. Z výsledků rozhovorů

vyplynulo kladné přijetí sady mezi vyučujícími. Ukázala se tak i nevýhoda celé sady a to její

vázanost na konkrétní produkt a to stavebnici Sam labs. Tato sada se ukazuje jako vhodná

díky možnosti zapojování jednoduchých senzorů a řízení jejich vstupů pomocí

programového prostředí Google Blockly (Workbench). Jako dílčí nevýhoda sady byla

zmíněna její anglická lokalizace a omezený prostor pro složitější algoritmy.

V návaznosti na poslání diplomové práce se nám podařilo navázat bližší spolupráci

se základními školami v našem školském obvodě prostřednictvím zapůjčování pomůcek a

metodických materiálů a tak umožnit lépe se vyrovnat s nástrahami zaváděné reformy

RVP na našich školách. V následujícím roce pak využijeme některé součásti textu práce

jako podklad pro sdílení mezi širším uskupením kolegů prezentované například skupinou

působící v rámci MAP Prahy 12.
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RESUMÉ

This diploma thesis has a main goal to create a set of activities in algorithm development

of pupils in lower secondary schools. To some extent it also explains a very important

term called thinking in informatics and it deals with specifics of distance education during

a pandemic of coronavirus disease. Last but not least, the thesis also covers planned

revision of a curriulum framework (RVP ZV) and its area of informatics and corresponding

materials.

The thesis, thus, deals, in theory, with the most exact setting the terms possible, terms

like thinking in informatics and algorithm development. The result is applicable

specification of these terms which are then applied during the tasks themselves. It was

also set the distinction between thinking in informatics, algorithm development and

programming. The source for inspiration is the part which deals with the study of

available materials. That includes only competitions and foreign sources up to date.

However, these days there has appeared some course book sets which provide

interesting sources for teaching at primary and lower secondary schools.

The basis of the practical part is two researches. The first basically presents a set of tasks

for evaluation by several teachers of ICT from 4 schools (both primary and lower

secondary schools) in Prague. The results of the interviews shows that the adoption of

such set among teachers is positive. It also shows a disadvantage of such set and it is its

connection to a specific product cllaed Sam Labs. This set proves to be suitable thanks to

the possibility to connect simple sensors and directing its progress by program

environment Google Blockly (Workbench). The only disadvantage is weak English

localization and limited space for more complex algorithms.

The second part is focused on specifics of distance education and verifies an exceptionally

created task which was assigned during a pandemic of coronavirus disease. The following

observation of pupils‘ activity as an indifferent observer also shows the independence of

pupils during working on their real-life based task.

This thesis also lead to establish a co-operation with other primary and lower secondary

schools in our school region and by lending tools and learning materials it was much more

helpful to deal with the introduced reform of a curriculum framework in our schools.
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