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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Lukáš Zvěřina

Název tématu: Sada úloh pro výuku algoritmizace na základních školách

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce ano

ne

Splnění bodů zadání úplně

částečně

nesplněno

Případný komentář: Kvalita a hloubka zpracování jednotlivých bodů zadání byla negativně ovlivněna

opatřeními proti šíření nemoci COVID-19.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné

1 Formulace cílů a metodika zpracování práce

2 Logická struktura a členění práce

3
Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické

citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát

4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce

5 Kvalita zpracování tématu práce

6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce

7

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená práce na téma „Sada úloh pro výuku algoritmizace na základních školách“ byla negativně

ovlivněna prodlouženou dobou zpracování a neočekávatelnou situací v podobě výskytu viru COVID-19.

Opatření proti šíření této nemoci ve školách autorovi neumožnila ve výuce ověřit původní navržené úlohy

s robotickou stavebnicí SAM.

Správným řešením by mělo být tyto úlohy nahradit za sadu úloh realizovatelných i při distanční výuce a

upravit metodologii výzkumu. To se stalo jen částečně. Autor v práci původně navržené úlohy ponechal a

bez hlubšího vysvětlení, které by se hodilo např. v úvodu 3. kapitoly, je doplnil o jednu úlohu vhodnou

pro distanční vzdělávání. Ta však s původními aktivitami tematicky vůbec nesouvisí. Z práce tak vznikl

podivný ne zcela dobře strukturovaný slepenec s přesouvanými kapitolami, kdy např. část „výzkumu“ je

realizována na původních úlohách a část na jedné nově navržené úloze. Tuto rozdílnost se v práci

nepodařilo vysvětlit, ukotvit a na mnohých místech zejména výzkumné části odlišit.

Na výsledné problematické kvalitě práce se však podílel i špatně definovaný cíl práce. Ten se v práci

několikrát mění a v mnohých případech zcela nekoresponduje s oficiálním zadáním. Zatímco v úvodu

práce (str. 4, poslední odstavec) je cíl formulován velmi široce a v nesouladu se zadáním, je dále postupně

ať přímo či nepřímo měněn. V závěru práce (str. 52) je již formulován odlišně, přesněji a je více vztažen k

3. bodu zadání vytvoření sady úloh. Bod 2. zmapování zdrojů úloh a zejména bod 4., ověření využití úloh

při výuce s využitím vhodných výzkumných metod je však vynechán.

Kapitoly práce jsou dle kvality zpracovány velmi různě. Zatímco úvodní část je zpracována relativně

dobře a poskytuje základní vhled do problematiky algoritmizace a informatického myšlení, další části již

tak důkladně zpracované nejsou, např. kapitola 2 mapující dostupné zdroje a především pak kapitola 6,

věnující se prováděnému výzkumu.

Za nejvíce přínosnou část práce lze považovat vlastní autorem navržené úlohy. Ty jsou zajímavé, pestré a
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dle mého názoru v praxi po drobných úpravách dobře použitelné. Chybělo mi však jejich přesné zadání

včetně podkladů, pracovních a metodických listů. Materiály nejsou dostupné ani na přiloženém CD, ani na

autorem založeném a v textu práce uváděném webu (viz str. 28, kontrolováno opakovaně během psaní

posudku). Částečnou představu jsem tak získal až po přečtení kompletního textu práce, kdy jsem v

přílohách práce alespoň objevil v textu nijak neodkazované žákovské pracovní listy úloh uvedených v

kapitole 4.1. Pro úlohy v kapitole 4.2 a pro distanční vzdělávání dostupné nejsou. Zcela chybí metodické

listy.

Původní úlohy vhodné pro prezenční výuku jsou realizovány (bez ověření) na stavebnici SAM Labs.

Jedná se o zajímavou alternativu k majoritně zastoupeným stavebnicím LEGO a VEX. Volbu proto

oceňuji, neměl bych se však o ní prvně dozvědět až nepřímo v kapitole „3.1.2 Volba prostředí pro sadu

úloh pro prezenční výuku“ (str. 20), řešící volbu programovacího prostředí, kde je spolupráce s touto

stavebnicí uvedena jako základní požadavek. To by šlo pochopit v případě, kdy by požadavek na tuto

stavebnici byl pevně uveden v zadání práce.

Výběr programovacího prostředí, vzhledem k textu, představující 3 základní možnosti, poměrně překvapil.

Autor bez bližšího zdůvodnění (viz str. 22) zvolil prostředí Workbench, které jak v textu uvádí není

lokalizované do češtiny a je podporované jen do roku 2020. Prostředí jako jediné není zobrazeno na

obrázku. Pokud bych neměl možnost prostředí sám vyzkoušet a porovnat, rozhodnutí bych nechápal.

Takto mohu jen potvrdit, že se jedná o dobrou nicméně ne dostatečně zdůvodněnou volbu.

Jako učitel oceňuji kapitolu 3.2.2 popisující potřebné vybavení pro realizaci úloh ve škole, ve které autor

čerpá ze svých zkušeností. Doporučuje tak základní sadu rozšířit o další moduly. Pro snazší orientaci bych

však přivítal uvedení názvů sad a zpřesnění uvedený seznam obsahu, který se neshoduje s vyfocenou

sadou. Ocenil bych také informaci o problematickém hromadném párování modulů a jeho řešení při

výuce, který by mi jako nezkušenému učiteli značně pomohl v prvotním zprovoznění.

Úlohy 4.1 pracující s robotem mají zajímavý nápad a působí jednotným promyšleným dojmem. Ne vždy

se však jedná o problémovou úlohu dle její definice, jak by mohlo z textu vyplývat. U úlohy pozdrav bych

doporučoval optickým senzorem nerozlišovat dopoledne a odpoledne, ale např. den a noc. U úloh s

autíčky 4.2 jsem zadání nemohl posoudit. Dle textu však 4.2.1 není potřeba řešit pomocí proměnné a 4.2.3

by bylo vhodnější řešit např. druhým posuvníkem, případně volit rychlost senzorem tlaku (pedál auta).

Jako povedené se jeví i náměty úloh pro distanční vzdělávání. Jejich provedení jsem však s ohledem na v

práci chybějící zadání, metodické listy apod. neměl možnost důkladně ověřit a vycházel jsem tak jen z

autorova popisu úloh. Dle něj bych úlohy doporučoval doplnit ještě o aktivitu, kdy soubor, ve kterém mají

žáci vyhledávat, nebude setříděný, nebo bude obsahovat jiný problém (trezor byl po odcizení diamantu

opět zavřen). Tím dojde k lepšímu pochopení struktury dat a omezeného použití binárního vyhledávání.

Obdobně je např. potřeba si uvědomit, že Pythagorova věta platí jen u pravoúhlého trojúhelníku.

Za nejslabší část celé práce lze považovat výzkumnou část. Autorovi se sice nedá upřít snaha poučit se v

relevantních učebnicích pedagogického výzkumu, výzkum ale není metodologicky dobře zpracován. Svůj

vliv na to jistě mají malé výzkumné zkušenosti autora, který je teprve získává. Mají však potenciál na

zlepšení.

Autor ve snaze výzkum zajímavě uvést, např. začíná místo cíli výzkumu charakteristikou zkoumané

skupiny a částečným popisem průběhu výzkumu. V další části se již správně snaží stanovit výzkumný cíl.

Ten je navázán na oficiální zadání práce, měl by ale být formulován jasněji. Autor cíl sice dále vhodně

rozpracovává na dílčí cíle, ty však nepřechází ve stanovení výzkumné otázky. V další části práce jsou

představeny hypotézy. Ani ty však nejsou stanoveny dobře, jelikož neposkytují odpovědi na

(ne)položenou výzkumnou otázku ani výše stanovené cíle. Autor by se měl více zaměřit na to, co chce

zjistit a podle toho zvolit použité metody.

Autor podrobně popisuje „místa výzkumu“. Vzhledem k testování úlohy pro distanční nasazení mi však

není jasné, proč je v charakteristice uveden počet učeben a jejich vybavení a není např. uvedena

podrobnější struktura výzkumného vzorku, jeho volba, nebo vybavení použité žáky (má-li mít vliv).

Jako velmi zásadní však vnímám nízkou důvěru v provedený výzkum a pravdivost dat, která nedokáži
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díky zcela chybějícím podkladům ověřit. Zcela chybí anonymizované a kódované přepisy rozhovorů,

výstupy žáků i materiály, které byly žákům předloženy. Zjištěná fakta jsou rovnou autorem agregována a

interpretována. Nedochází tak k oddělení prezentace dat a poté jejich diskusi. Může se tak jednat i o data

smyšlená.

Mou důvěru nezvyšuje ani četný rozpor v předkládaných datech. Zatímco v úvodu (str. 39) se dozvídáme,

že vzorek „obsahuje dohromady 50 žáků 5. a 6. třídy“ „dvou základních škol“, v charakteristice (str. 40)

jsou představeny čtyři školy, dále (str. 43) je uvedeno „Všechny tři školy, na kterých budeme naši úlohu

testovat“, na str. 45 poté „celkem se jednalo o 44 zapojených žáků“ „jedné páté a jedné šesté třídy“ a

nakonec v tabulce na str. 50 zjistíme, že svá řešení odevzdalo jen 37 žáků, 7 neodevzdalo (a tím se

výzkumu neúčastnilo) a že výzkum byl proveden ve „třech třídách“ z toho jedné páté a dvou šestých.

Obtížně pak přijímám nepodložené tvrzení, že na základě analýzy žákovských řešení (v práci chybně

označeno jako pozorování) a malému počtu žáků (celkem 5), kteří se obrátili na učitele „S ohledem na

provedená pozorování můžeme konstatovat, že došlo k potvrzení H1 a žáci s úlohou pracovali samostatně

bez větších obtíží.“

Jak je toto možné tvrdit, když jste se žáků nedotazovali, ani je nesledovali při vypracování úlohy? Co když

úlohu vyřešili společně či s rodiči? Co když ji řešili dlouho a obtíže překonali? A i pokud ne, vypovídá to

samo o sobě o kvalitě úlohy? A co oněch 7 žáků (cca 16 % vzorku) co úlohu neodevzdalo?

Ani otázky na učitele nebyly stanoveny zcela šťastně. Jak souvisí otázka „Jak vnímáte hlavní myšlenky

revize RVP v oblasti informatiky?“ s kvalitou a aplikovatelností připravených úloh? Také nesouhlasím s

tím, že otázka 1.B „Jak vnímáte hlavní myšlenky revize RVP v oblasti algoritmizace a programování?“

„Slouží jako reflexe vypracovaného materiálu o míře …“, viz str. 47.

Kapitola 6.3 „Specifika distančního vzdělávání v době Koronavirové krize“ do výzkumné části nepatří a

měla by být přeřazena jinam či vzhledem k zaměření tématu zcela vynechána.

Z hlediska formálního zpracování se v práci objevuje větší množství drobných překlepů, nesprávně

napsané názvy firem či produktů a také místy nesjednocené formátování či chybně vyvedené seznamy.

Na diskovém médiu (CD) je umístěno pouze PDF s textem práce, chybí vyhláškou požadovaný

editovatelný zdroj, dále chybí zadání úloh včetně metodických a pracovních listů a další podkladů k

úlohám (např. videa a fotografie, vytvořený program hádání čísla apod.).

Literatura by měla být vzhledem k použité citační formě řazena abecedně. Chybí některá ISBN.

Práce vykazuje, jak významné chyby, tak zejména chybějící materiály různého typu (např. pracovních a

metodických listů, videí i fotografií potřebných pro realizaci úloh, přepisy rozhovorů, získaná data či

výstupy studentů). Hodnotím ji proto prozatím jako nedostatečnou. Očekávám však jejich doplnění a

představení u obhajoby.

Otázky:

1. Předložte a stručně představte kompletní pracovní a metodické listy všech v práci popisovaných úloh.

2. Představte výzkumem zjištěná data.

3. Představte cíle práce a cíle výzkumu.

4. Jaká je cílová skupina, na které byl prováděn výzkum a proč je v textu tolik rozporů?

5. Jaké důvody Vás vedly k výběru programovacího prostředí Workbench?

6. Na příkladu úloh s vozítkem představte, jak a kde dochází k naplnění všech 6 částí problémové úlohy a

jak eliminujete nevýhody tohoto přístupu? (viz str. 23 a 24)

7. Proč nedošlo k nahrazení úloh, jež nemohly být testovány, sadou nových úloh?

Celkové hodnocení práce výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Hodnocení vypracoval: PhDr. Tomáš Jakeš, Ph.D.

1.9.2020

Datum Podpis